

EXTRACTO

MARIANA ROMITI

Cel: 342-5-119622

mariana.romiti@gmail.com

LinkedIn: @marianaromiti

Mariana Romiti es coordinadora de Gobierno Abierto de la Provincia de Santa Fe (Argentina). Es experta en innovación pública y ciudadana, generando estrategias de conexión entre instituciones públicas y ciudadanía. Fundó y dirigió Santalab, primer laboratorio de innovación pública y ciudadana con alcance provincial de Argentina, y coordinó junto a la Secretaría General Iberoamericana (SEGIB) tres laboratorios internacionales de innovación en Colombia, Argentina y actualmente en Costa Rica, desarrollando soluciones a los temas más apremiantes de nuestro tiempo. Antes de unirse al Gobierno de Santa Fe, Mariana se desempeñó en el área de comunicación en campañas electorales, sector privado y medios de comunicación.

EXPERIENCIA LABORAL

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SANTA FE - Subsecretaría de Innovación Pública

- Coordinadora Provincial de Gobierno Abierto (octubre 2017 a la actualidad).
- Cofundadora y responsable de Santalab, Laboratorio de Innovación Pública y Ciudadana (abril 2016 - octubre 2018).
- Responsable de comunicación multimedia del equipo de la Dirección Provincial de Gobierno Abierto (diciembre 2015 - abril 2016).
- Encargada de comunicación digital en la Dirección Provincial de Gobierno Digital (octubre 2014 - noviembre 2015).

SECRETARÍA GENERAL IBEROAMERICANA (SEGIB) - Proyecto Innovación Ciudadana

- Coordinadora de Laboratorio Internacional de Innovación Ciudadana en Liberia, Costa Rica (enero 2019 - actual)
- Coordinadora de Laboratorio Internacional de Innovación Ciudadana en Rosario, Argentina (abril - octubre 2018)

COMUNICACIÓN POLÍTICA

- Responsable de comunicación estratégica para Emilio Jatón (marzo 2015 - octubre 2017). Actual intendente electo de la ciudad de Santa Fe de la Vera Cruz, luego de ser concejal y anteriormente senador departamental.

COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL

- Sector financiero: campaña de tarjeta de crédito para empleados públicos de la provincia de Misiones (noviembre 2011 - diciembre 2012).
- Sector mutual: Red Mutual, empresa nacional de mutualismo (noviembre 2010 - diciembre 2012).
- Sector académico: Universidad Nacional de Entre Ríos, Facultad de Ingeniería, Secretaría de Extensión (octubre 2010 - febrero 2011)

MEDIOS DE COMUNICACIÓN

- El Diario de Entre Ríos: coordinadora de suplementos (noviembre 2010 - marzo 2011).
- Diario UNO de Santa Fe: coordinadora de suplementos (julio 2006 - Junio 2010).
- Diario UNO de Santa Fe: redactora de suplementos (julio 2005 - julio 2006)
- Radio LT10 AM1020 Radio Universidad Nacional del Litoral: productora periodística (agosto 2002 - junio 2007).
- FM X 107.3 Radio Universidad Nacional del Litoral: productora general y conductora (marzo 2002 - noviembre 2003).

FORMACIÓN

- Curso de Gestión por Resultados para Gobiernos Subnacionales - Banco Interamericano de Desarrollo (2019).
- Taller internacional Inteligencia Colectiva para la Democracia (participación ciudadana, herramientas y metodologías) - Medialab Prado (Madrid, noviembre 2018).
- Diseño y dirección de laboratorios de innovación en el Laboratorio de Innovación Ciudadana por la paz y el posconflicto en Pasto, Colombia - Secretaría General Iberoamericana (enero-febrero 2018).
- Curso Estrategias para el Gobierno Abierto en las Américas - Organización de Estados Americanos (2017).
- Curso de Diseño Estratégico de Comunicación Pública - ADE Global (2013).
- Curso de Community Management - ADE Global (2012 - 2013)
- Diplomatura en comunicación digital - Universidad de Congreso (2010)
- Licenciatura en Comunicación Social - Universidad Nacional de Entre Ríos (1998 - 2004)

APTITUDES PRINCIPALES

- Gobierno abierto
- Innovación pública
- Innovación ciudadana
- Coordinación de proyectos
- Relaciones institucionales
- Políticas públicas
- Comunicación institucional estratégica
- Comunicación política
- Gestión de contenidos
- Medios de comunicación
- Periodismo